ESTADO DE MATO GROBSO

PREEEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi. S/IN° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/M1
(66) 3563-2700 - www . paranala mLaov.pf

e sl —

© NAD-NOTADE AUTORIZACAO DE DESPESA 13516/2023
. Processo de compra n®: Compra direta - 536/2023 Contrato n°: versrressmescancis
' Condicdo de pagamento: A VISTA NUmero ARP: ------evmemaacaans
Dotacao: 09.001.12.361.0023.2018.3.3.90.39.1.500.0C00000 Tipo contrato: ~v-~«v==-- mmemn
Codigo reduzido: 203

DADOS DO FORNECEDOR

Nome/ Raz. Social: GESCON ORGANIZACAO CONTABIL LTDA

Nome Fantasia: GESCON ORGANIZACAQ CONTABIL CPF/ CNPJ: 17.664.195/0001-77

Endereco: RUA ANTONIO FERREIRA DE ALENCAR, 134 - CENTRO - PARANAITA -MT CEP: 785%0-000 - Fone: {66}
3563-1042

E-mail: atendimento®gesconcontabilidade.com

RESPONSAVEL PELA AUTORIZACAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Andressa Santos De Oliveira

Estrutura Administrativa: 1.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQG

Finalidade: SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORACAD £ ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E QUTROS

NOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS, COMPREENDENDO:!
AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE DCTF {DECLARACAO DE
DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF (ESCRITURACAC
CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVCO DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, QUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES,
RETIFICACOES, ETC.)

ENDERECO PARA ENTREGA

Endereco: Rua RUA ALCEU ROSSI s/n secretaria municipal de educacdo CENTRO - PARANAITA-MT -

ESPECIFICACAO DOS ITENS

Seq. Codigo Descricéo Unidade Quantidade  Desc, Preco Unitario Valor
| 267032 SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA - U (6000 0 RS 9.9C0, 0060 RS ©.600.00

DO TiPO CONTRATACAQO DE EMPRESA DE
CONTARILIDADE PARA PRESTACAQ DE SERVILOS:
EE_AH{JR,&.{;AG DE ECF, DCTF, RAIS, CONTABILIDADE
ANUAL E ATUALIZACAC CADASTRAL DA RECEITA
FEDERAL,

MARCA: Nao possui

i

Valor Total da Ordem de Fornecimento: RS 9_9{;{},9;_‘:_

PARAMNAITA - MT- Terca-feira, 10 de Outubro de 2023.

Clary Brauwers Konrad

Pagina: 7 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
REQUISICAQ - CONTRATACAO DIRETA / PROCESSO ADM N° 30 Verséo 06 — 07/03/2022

FORNECEDOR: RAZAQ SOCIAL / FANTASIA / CNPi
gescon organizacao contabil.

FINALIDADE:
= = -y L] B E n ] Fd i
Contratar uma empresa especializade em contabilidade para fornecer suporte contabil e financeiro abrangente aos conselhos das escolas municipais de Paranaita- |

MT, garantindo a correta elaboracdo, envio de deciaracdes fiscais e ocutros documentos requeridos pelas autoridades federais e instituicdes bancdirias. Esta empresa
tambeém serd responsavel por conduzir auditorias, fornecer consultorias, realizar treinamentos e executar servigos adicionais necessdrios para manter a integridade f
JUSTIFICATIVA DA COMPRA: ;
Para garantir a conformidade, integridade e transparéncia das operacées contabeis e financeiras das escolas municipais de Paranaita-MT, é fundamental a }
contratagao de uma empresa especializada em contabilidade. Tal empresa ndc apenas assegurara o cumprimento de todas as obrigacdes fiscais e reguiatdrias, mas i
também otimizara os processos financeiros, oferecendo treinamento e consultoria, reduzindo riscos e potenciais penalidades, e permitindo que a gestio escolar se |

concentre em suas atividades primarias de educagdo e desenvolvimento estudantil
MODALIDADE DISPENSAVEL - CONTRATACAO DIRETA - FUNDAMENTACOES:

!
|

1 A) (1) (inc.lell, do Art. 24 da Lei 8.666/93)-Mat. & Servicos - Diversos - Valor até RS 17.600,00;
| 8) (Ll) (inc. IV, do Art. 24 da Lei 8.666/93)- Mat. e Servigos em funcdo de Emergéncia/Calamidade por Decreto Municipal;
{Lei 14.133/2021 (NLLT), Art. 75.) - Contratacdes 2 partir de 01 de janeiro de 2022:
C) ([ 1} |-paracontratacdo que envolva valores inferiores a RS 108.040,82 (cento e oito mil guarenta reais e oitenta e dois centavaos), no caso de obras

e servicos de engenharia ou de servicos de manutencdo de veicuios automotores;
(Lei 14.133/2021 {NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2022:

D) («1 )} 1l-para contratagdao que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 {cinquents e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
Qutros servigos e comgras;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:

E) (L] ) Viil-nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, situac3o que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bans, publicos ou particulares.

CNAE FISCAL:

08S 1: CONTRATACCES DIRETAS, itens A) e B), acima — Entendimento do TCE-MT “R.C. n¢ 93/2007” e o Limite estabelecido pelo “Decreto Federal

9.412/2018” que atualiza os limites do Art. 23, Lei 8666/93 .

0BS 2: itens C, D e E acima - E permitido usar a Nova Lei de Licitacdes n 14.133/21, a partir de 01/01/2022, no entanto é proibido mesclar as duas leis no

mesmo processo, é obrigatorio optar por uma delas, do inicio ao fim. - j
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE: '.

(41) INSS (Z]) FGTS ([])  Sefaz 1) N/A
(L) Municipal ([Z]) N/A (Y1)  RECEITA FEDERAL (L)  N/A
DECLARO QUE O FORNECEDOR:
([]) PossuiCertiddo Optante pelo Simples Nacional anexa (1) N/A
(Lv] )} Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa (L]) N/A
(l_]) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasido desta requisico, conforme pode-se verificar através de certiddes anexadas ao contrato

vigente firmado.
Lei n2 8.666/93: Normas Gerias de Licitagdes / Lei ne 14,133/2021 - NLLC -,
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aguisicdo da despesa abaixo descrita: 1

FONTE DE RECURSO: SUB. FUNCAC CONTA: PROJ. ATIVID. |
TIPO DE DESPESA: { } MATERIAL EM GERAL (1¥] ) SERVICOS EM GERAL |
[
VALOR DESC.
ITEM DESCRICAO UANT. NID |
CA Q U | UNITARIO - 3 VALOR TOTAL
| |
1 |SERVICO- DE EMPRESA ESPESIALIZADA NA AREA CONTABIL | 1 i UN!ID | RS 2.900,00 0,00%| RS - | RS 9.900,00 |
- S . S | |

VALOR TOTAL ! RS 9.900,00

p— e i

Paranaita/MT, 02 decutubro da 2023.

ANDRESSA SANTQS DE OLIVEIRA

NICIPAL DE

: N iass U VEIRA | IPE JANKE OLIVEIRA
SECRETARIA Uj DE EDUCACAD CHEFE DE DIVISAO

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP: 78.590-000C — Paranz ta-MT - Fone: {66) 3563-2700 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.235.043/0001-12

TERMO DE REFERENCIA PARA CONTRATACAO DISPENSAVEL — “CONTRATACAQ DIRETA”  Versio de 16/11/2022

TERMO N2 028/2023/SMAGR

1. Objeto requerido: CONTRATACAO PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
AREA DE CONTABILIDADE PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
PARANAITA-MT (CENTRO DE EDUCAGCAG INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA QUITERIA,
ESCOLA JUSCELINO K DE OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAO E
ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E CUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES
FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE DCTF
(DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF
(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.),

2. Descricao do Objeto:

B | | | 1 GESCON | |
| | | ORGANIZACAQ | MESTRA |
|  UND  CONTABIL ”OBERCEIE‘:T‘;TGA | CONTABILADE |

ITEM DESCRICAO | COD.TCE| QTD | | EMPRESA | LTDA
| __ VENCEDORA | |
| V.UNIT | V. TOTAL | V.UNIT | V.TOTAL | u:}T | V.TOTAL |
| SERVICOS NA AREA CONTABIL - | ] | | ‘
ELABORACAO, APRESENTACAO | I | Re g | i
1 |E ACOMPANHAMENTO DA 873161 9 | unp | " | RS lioeno (. RS g6 500 RS
| 9.900,00 | 9.900,00 |~ = | 10.800,00 | " 36.000,00 |
PRESTACAQ DE CONTAS JUNTO | | 00 ,00
A RECEITA FEDERAL L | |
TOTAL R$9.900,00 | R$2.240,00 |  R$36.000,00 |

Observagdes: O Banco de Precos RADAR poderd ser consultado pelo Orcamentista, com finalidade Unica de obtencdo
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, o Cotacao/Orcamento, deverd ser obtida
diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisicao e preco de
mercado atualizado.

3. Justificativa:

3.1.  Acontratacao de uma empresa especializada em contabilidade para escolas municipais e fundamental
para garantir conformidade com as leis e normas contabeis, proporcionar precisio e expertise tecnica,
assegurar transparéncia e credibilidade na gestdo financeira, facilitar decisdes informadas através de
relatorios precisos, e permitir foco nas atividades principais de educacio. Além disso. a especlalizacao oferece
treinamento atualizado, pronta resposta a necessidades especificas e ada Dtagao a mudancgas constantes no
ambiente fiscal.

4, Das Razoes de Escolha do Fornecedor.

4.1. Para fundamentar a prestacdo do servico foi necessdria a realizacio de uma pesquisa de preg¢o na cidade haja
vista da caracteristica do item, onde constatamos que somente o fornecedor GESCON ORGANIZACAC CONTABIL,
apresentou disponibilidade para execugdo dos servigos solicitados, também realizamos uma pesquisa de preco no TCE-

MT porem por ser materiais especifico n3o foi localizado nada com pativel para balizamento de preco.

UANT. | B
- " VALOR UNITARIO \ VALOR TOTAL |

ITEM DESCRICAC

REQUISITADA |
e B r;~4 Telg' nAT Vi RSN .Y

| - g
LIS = T AT A e g




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

— - R P = —

|

SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORACAG, | | i
' APRESENTACAO E ACOMPANHAMENTO DA | 1 ~ R$9.90000 | R$9.900,00
PRESTACAO DE CONTAS JUNTO A RECEITA FEDERAL | | '

i

— e

5. Do Fornecimento:
5.1. A empresa devera prestar os servicos sempre que solicitados mediante apresentacdo da NAD, dentro do prazo

de 30 dias uteis.

b. Forma de pagamento:
6.1. Os pagamentos serao efetuados com apresentacdao da nota fiscal e devidas certiddes exigidas pela

administracao publica, apds a presta¢ao dos servicos e conforme disponibilidade financeira da secretaria.

7. inicio do Fornecimento:

7.1. Imediatamente, apos a contratacao.
8. Periodo de aquisi¢3do:

8.1. 30 dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1. LUIZ FELIPE JANKE OLIVEIRA

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 02 de outubro de 2023

Aprovado:

OS DE OLIVEIRA
MUNICIPAL DE
O E CULTURA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 01

MEMORANDO N° 437/2023/Sec. Educacao

Interessada:

Sr.(a) LUIZ FELIPE JANKE OLIVEIRA — Servidor responsavel pelo T.R.

Assunto: Realizar processc de Contratacao direta pela NLLC n© 14.133/2021
Local/Data: Paranaita/MT, 02de outubro de 2023

Venho por meio deste solicitar que inicie ¢ processo de Contratagao Direta do seguinte objeto
CONTRATACAC PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE CONTABILIDADE

PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT (CENTRO DE
EDUCACAO INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA QUITERIA, ESCOLA JUSCELINO K DE
OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAC E ENVIO DAS
DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES
FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE
DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS £ CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAC E ENTREGA DE ECF
(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVC DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS {EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.),

Demais documentos que se facam necessarios assinarei no decorrer do processo, até a sua

finalizacao.

Sem mais, € o que temos a solicitar.

SA SANTOS DE OUIVEIRA
egEE%SETARI n MUNICIPAL DE

EDUCAGAC E CULTURA

Atenciosamente

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 —Paranaita ; Pagina 1 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 02.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXG 02

Memorando n2437/2023/Sec. Munic. de Educacio

interessado: Andressa santos de oliveira

Departamento de Contabilidade

Assunto: contratacao direta de empresa especializada em servicos contabeis.

Venho por meio deste, solicitar a Dotag¢do Orcamentdria para realizacdo de Contratacdo Direta,
Processo n? 28/2023, tendo como objeto: SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORACAO E ENVIO DAS
DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES
FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE
DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF
(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES,
ETC.), para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Educacio em atencio aos conselhos das escolas

municipais.

Sendo o que consta para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 02 de outubro 2023

ANORESSA SANTOS OE OLIVEIRA
WERETARIA = IFaL pE
EDUCAGAOE GULTURA

PARAN

e

ETE ‘
Andressa 5% nt‘ de Oliveira
Sqcretaria Mlnicipal de E
Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 A Paranaitz —(6€ 0 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 2 de 23




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXGC 03

{Orcamentista - utilizar e-mail institucional para recebimento de propostas, exceto quando justificado, usar telefone)

CERTIDAO DE ORCAMENTO
Certifico para os devidos fins que solicitei os orcamentos para as proponentes inscritas
abaixo, para ser utilizado na formagdo do prego de referéncia do processa licitatorio que tem como

objeto

| CONTRATACAC PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE
CONTABILIDADE PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT
(CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA QUITERIA, ESCOLA JUSCELINO
K DE OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAQ E ENVIO DAS
DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES
FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAQ E ENTREGA DE
DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF
(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS {EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES,

ETC.), EMPRESA 01: GESCON ORGANIZACAC CONTABIL
CNPJ:17.664.195/0001-77
CIDADE: PARANAITA-MT
FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO:(66) 3563-1042
INDICAR O MEIO DE OBTENCAC DO ORCAMENTO: { ) E-mail { ) Telefone { X ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

EMPRESA 02:NOBRE GRACA £ CIA LTDA
CNPJ: 14.227.328/0001-64

CIDADE: PARANAITA-MT
FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: (66) 3563-1509
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone { X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAQ DO PRECO: { X)Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

EMPRESA 03: MESTRA CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 08.883.106/0001-92

CIDADE: ALTA FLORESTA-MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: (66) 3521-2152
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: { ) E-mail ( ) Telefone ( X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: ( X ) Sim ( ) N3o
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

Por ser a extensao da verdade, emito a presente certidao.

Paranaita/MT 02 de outubro de 2023.

Rua Alceu Rossi s/n¢ - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-270C — www.paranaita.mt.gov.br Pagina 3 de 23



T R

——— e ———————

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATQO GROSSO
CNPJ 03.239.0435/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXCO 03

{Orcamentista — utilizar e-mail institucional para recebimento de propostas, exceto quando justificado, usar telefone)

CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei os or¢gamentos para as proponentes inscritas
abaixo, para ser utilizado na formacao do precgo de referéncia do processo licitatorio que tem como

objeto

CONTRATACAC PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE
CONTABILIDADE PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT
{CENTRO DE EDUCACAQ INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA QUITERIA, ESCOLA JUSCELINO
K DE OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAO E ENVIO DAS
DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES

FINANCEIRAS, COMPREENDENDOQ: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE
DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAC E ENTREGA DE ECF
(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES,

ETC.), EMPRESA 01: GESCON ORGANIZACAO CONTABIL
CNPJ:17.664.195/0001-77
CIDADE: PARANAITA-MT
FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO:(66) 3563-1042
INDICAR O MEIO DE OBTENCAC DO ORCAMENTO: ( ) E-mail { ) Telefone ( X ) impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADC NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) N3o
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

EMPRESA 02:NOBRE GRACA E CIA LTDA
CNPJ: 14.227.328/0001-64
CIDADE: PARANAITA-MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU © ORCAMENTO/TEL. CONTATO: (66) 3563-1509
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone { X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FGRMAC.KQ DO PRECO: ( X) Sim ( j Nao
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

EMPRESA 03: MESTRA CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 08.883.106/0001-92

CIDADE: ALTA FLORESTA-MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: (66) 3521-2152
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: { ) E-mail { ) Telefone { X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAQ DO PRECO: ( X} Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

Por ser a extensao da verdade, emito a nresente certidao.

Servidor: ELIPE JANKE OLIVEIRA

Cargo: CHEFE DE DIVISAQ
Rua Alceu Rossi s/n¢ - Centro —CEP 78.590-000 — Paranaita-MT -- (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br Pagina 3 de 23
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

MATRICULA: 4575

ANEXO 05

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBIETGC

2. CONTRATACAO PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE
CONTABILIDADE PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
PARANAITA-MT (CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA
QUITERIA, ESCOLA JUSCELINO K DE OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES).
PARA ELABORACAO E ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA

RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E
FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS
TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF (ESCRITURACAC CONTABIL FISCAL),
BALANCC £ DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DOC EXERCICIO), CONSULTORIAS E
TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS {EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.),
DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
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3. DESCRICAQO DA NECESSIDADE

A contratacdao de uma empresa de contabilidade para prestar servi¢os aos Consethos das Escolas
Municipais de Paranaita-MT é justificada pela necessidade de elaborar as declaracdes anuais ¢
outros documentos exigidos pelo Banco e pela Receita Federal.

Este Estudo Tecnico Preliminar desting-se a compra ou controtactio de empri
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entrega de ECF, balanco e DRE nas instituicoes de educacdo, e & necessaria porg soluciona

contratacdo deste servico e vital para corrigir falhas na gestao fiscal e contabil das instituicdes,
assegurando conformidade tributaria e maior transparéncia financeira. Isso otimiza a atuacaoc
administrativa no planejamento financeiro e garante o cumprimento das obrigacdes legais, cor
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administrativa no planejamento financeiro e garante o cumprimento das obrigacdes legais, co/

isso, possibilitando uma melhor atuagGo da administracdo na Grea da educagao

5. AREA REQUISITANTE
Secretario Municipol de educacao

6. DESCRICAC DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

7. Experiéncia: Historico em servicos contabeis para instituigbes de ensino.

8. Capacidade Técnica: Profissionais registrados no Conselho Regional de Contabilidade.
3. Conhecimento em Legislac@o: Familiaridade com legislacdes fiscal e contabil.
10.Uso de Softwares: Disposicdo de softwares contabeis atualizados.
11.Disponibilidade: Atendimento presencial e remoto conforme necessidade.
12.Transparéncia e Etica: Trato integro das informacdes financeiras.
13.Atualizacao Constante: Acompanhamento das mudancas legislativas.
14.Sequranca de Dados: Protecdo robusta das informacdes.

15.Comunicacao Efetiva: Habilidade de comunicacao clara com responsavels.
16.Referéncias Positivas: Historico comprovado de eficiencia nos servigos.
17.Regularidade Fiscal: Cumprimento das cbrigacoes e certidoes em dia.
18.Flexibilidade: Adaptacao as demandas do setor educacional.

19.Relatérios e Analises: Disponibilizacdo periddica da situacaoc fiscal.
20.Suporte e Treinamento: Assisténcia e capacitacao a equipe das escolas.

21. LEVANTAMENTO DE MERCADG

Apos uma criteriosa analise das empresas especializadas em servi¢os contabeis nas cidades de Paranaita
e Alta Floresta, identificamos trés destacadas: Mestra Contabilidade, Nobre da Graca e Cia Ltda, e
Gescon Organizacao Contabil. Dentre elas, a Gescon Organizacao Contabil sobressai como a mais
adequada para atender as demandas da Secretaria de Educa¢ao. Esta escoiha se deve nao apenas a sua
alta qualidade de servico, mas também pelo custo-beneficio oferecido, apresentando o melhor preco
por escola em um contrato de 12 meses.

22. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO
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Apos a identificacdo da necessidade de servigos contabeis de qualidade para as Escolas
Municipais de Paranaita e considerando também a proximidade e relevancia de empresas em
Alta Floresta, empreendemos um rigoroso processo de avaliacdo e selecdo.

O escopo inicial englobou a prospeccao de empresas renomadas nas duas cidades mencionadas.
A partir dessa selegao, foi possivel elencar as trés principais empresas que apresentaram
propostas vantajosas e qualificadas: Mestra Contabilidade, Nobre da Graca e Cia Ltda, e Gescon

Organizacao Contabil.

A solucao completa propde a contratacao da empresa Gescon Organizacdo Contabil, que
demonstrou ser a mais adequada para atender as demandas especificas da Secretaria de
Educacao. Este veredito foi pautado ndo apenas na qualidade dos servicos prestados, como
também no melhor custo-beneficio, considerando um contrato de 12 meses.

A Gescon Organizagao Contabil trara consigo:

« Experiéncia e Expertise: Profissionais altamente qualificados e um histérico de sucesso
com instituicoes similares.

« Ferramentas Avancadas: Uso de softwares contabeis de ponta, garantindo eficicia e
precisao nos registros e relatorios.

 Assisténcia Integral: Garantia de um atendimento abrangente, desde o planejamento
inicial, passando pela execugéc até o acompanhamento e ajustes necessarios.

» Transparencia e Comunicagao: Compromissc em manter a Secretaria de Educacio

informada sobre todos os processos, promovendo uma relacdo de confianca e
colaboracgéao.

Com a implementagao dessa solugdo, espera-se que as Escolas Municipais de Paranaita
alcancem conformidade contabil e fiscal de maneira eficiente, transparente e econémica,
otimizando recursos e garantindo a integridade dos registros financeiros.

23. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Ao considerar as demandas especificas para 6 escolas municipais, temos a seguinte
estimativa:

1. Auditorias Contabeis e Financeiras:
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« Frequéncia: Semestral.
. Total estimado para 12 meses: 2 auditorias por escola.
» Para 6 escolas municipais: 12 auditorias.
2. Elaboracdo e Entrega de DCTF (Declaracao de Débitos e Créditos
Tributarios Federais):
« Freguéncia: Mensal.
» Total estimado para 12 meses: 12 declaracOes por escola.
« Para 6 escolas municipais: 72 declaragoes.
3. Elaboracdo e Entrega de ECF (Escrituracdo Contabil Fiscal):
« Frequéncia: Anual.
« Total estimado para 12 meses: 1 ECF por escoia.
» Para 6 escolas municipais: 6 ECFs.
4. Balanco e DRE (Demonstrativo de Resultados do Exercicio):
« Frequéncia: Anual.

. Total estimado para 12 meses: 1 conjunto de Balanco e DRE por escola.

« Para 6 escolas municipais: 6 conjuntos de Balango e DRE.

5. Consultorias e Treinamentos:
. Frequéncia: Trimestral.
» Total estimado para 12 meses: 4 sessdes por escola.
« Para 6 escolas municipais: 24 sessoes.
6. Outros Servicos Adicionais (ex.: conciliagdes, retificagoes, etc.):

« Estimado em uma média de 5 servicos adicionais por escola ao longo do

ano.
« Para 6 escolas municipais: 30 servicos.

Total Geral Estimado para 12 Meses (baseado em 6 escolas):

s Auditorias: 12

e DCTFs: 72

e ECFs: 6

« Balancos e DREs: 6 conjuntos

» Consultorias e Treinamentos: 24 sessoOes
« Servicos Adicionais: 30
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processos (nternos das escolas.
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25.

26.
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Estas sdo estimativas e podem sofrer variagoes dependendo das necessidades

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A pesguisa de precos para fins de determinaclo do preco estimado para a aquisicdo e contrataodo
de servicos em geral e produtos serd realizada mediagnte o utilizacdo dos sequintes parémetros,
empregados de forma combinada ou ndo:

i« Painel de Precos do Sistema RADAR do TCE-MT, desde que as cotacdes se refiram a GQUISICOes i
contratactes firmadas no periodo de até 06 (seis) meses. lembrando que guanto mais recente

methor, pois refietiva precos atualizados;

i - Aquisicoes e contratacoes similares de outros entes publicos, firmadas no periodo de até [(06]

seis meses da dgivulgacdo do instrumento convocatorio, lembrando que quanto mais recente

shemhsmm e s B A A, B e B ey

melthor, pois refletira precos atuclizados:;

i - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitacéio formal de cotacdo, desde que os
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orcamentos considerados estejam compreendides por valores otuajs. {Lembrando gue o
instrumento convocateric da controtac@o direta ficare publicado por 03 dias dteis no site da
Entidade).

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAC

Fundamentagdo legal para justificar o ndo parcelamento do objeto

- NLLC, Art. 40: O planejarmento de compras deverd considerar a expectativa de consumo anual o
opservur o seguinte.

b} do parceiamento, guando for tecnicamente vidvel e economicamente vantajoso;

Deve-se considerar o parcelamento como regra, razdo peiu qual cabe ao administrodor demaonstror
0s mativos gue ¢ levaram a ndo dividir o ohjeto licitado. Assim, € necessario cue a Secretorio
Municipol justifique o opgdo pele aquisigiio dos predutos em lote dnico ou glohal, do ponto de
vista economico, tecnico e aperacional, no medida em que este procedimento tende o restrin gir @

cormpetitividode do certome.,

Forem caso o requisitagnie entenda gue o AGQUISICAO/ CONT gUraCaa NGO POSSU QLorrer por item, ou
sefa, sendo necessdria a formago de grupos pora o licitecdo, deverd ho ver justificativa tecnice

economicy pora tol situacdo.

CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
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27. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

O alinhamento entre a contrata¢do de servigos e o planejamento estratégico é fundamental para garantir
que os objetivos institucionais sejam alcang¢ados de maneira eficiente ¢ eficaz. Nesse contexto, a
contratagdo dos servigos contabeis para as escolas municipais de Paranaita deve estar alinhada as metas e
prioridades definidas pela Secretaria de Educacéo.

Objetivos Estratégicos:
A Secretaria de Educagdo, ao estabelecer um plano estratégico, define certos objetivos
como garantir transparéncia. eficiéncia no uso de recursos e conformidade com
regulamentagdes fiscais. A contratacdo dos servigos contabeis alinha-se diretamente a estes
objetivos, assegurando uma gestdo fiscal transparente e otimizada.

Otimizacido de Recursos:
Atraves de uma gestdo contabii adequada, € possivel identificar areas de economia, garantir
que os fundos sejam utilizados de maneira adequada ¢ evitar penalidades por nfo
conformidade, o que esta em alinhamento direto com o objetivo de otimizacdo de recursos
no planejamento.

Desenvolvimento e Capacitacao:
O planejamento estratégico pode enfatizar a importancia da capacitacdo e desenvolvimento
continuo dos profissionais da educac@o. A contratacfio de uma empresa de contabilidade
que também oferece treinamento e consultoria pode ajudar a atingir este objetivo.

Responsabilidade € Governanca:
Um dos pilares do planejamento pode ser a governancga responsavel. A contratacio dos
servigos contabeis fortalece este pilar, assegurando que todas as obrigacgdes fiscais e
contabeis sejam cumpridas, evitando riscos e garantindo uma gestdo transparente.

Adaptabilidade e Flexibilidade:

Em esséncia, o servi¢o contabil, além de ser uma demanda operacional, é uma
estratégia que, alinhada ao plano da Secretaria de Educacdo, potencializa a
gestao educacional em Paranaita.

Em resumo, a contratacdo dos servigos contabeis deve ser vista ndo apenas como uma necessidade
operacional, mas como uma ferramenta estratégica que, quando alinhada ao planejamento da Secretaria de
Educagdo, pode impulsionar a eficiéncia, transparéncia e sucesso das operacdes educacionais em
Paranaita.

28. RESULTADOS PRETENDIDOS
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Ao alinhar a contratagdo de servigos contdbeis com o planejamento estratégico das escolas municipais de
Paranaita, a Secretaria de Educagdo visa aicangar os seguintes resultados:

Conformidade Fiscal e Legal: Garantir que todas as obrigacdes fiscais e contabeis das escolas
estejam em conformidade com as regulamentacdes locais, estaduais e federais.

Transparéncia na Gestdo: Assegurar que todos 0s registrcs contabeis € financeiros sejam claros,
precisos e de facil acesso para partes interessadas, promovendo a confianca do publico e dos
stakeholders.

Otimizacio de Recursoes: Através da gestdo contabil adequada, buscar economias, melhor
alocagdo de fundos e maximizar o uso de recursos disponiveis, evitando desperdicios e
redundancias.

Desenvolvimento Profissional: Aumentar o nivel de conhecimento e competéncia dos
profissionais da educagdo em préticas contédbeis e fiscais através de treinamentos e consultorias.
garantindo uma gestdc mais autébnoma e informada.

Reducéo de Riscos: Minimizar a exposi¢do a riscos financeiros, como penalidades e multas,
gracas a gestdo contabil eficaz e ao cumprimento reguiar das obrigacées.

Agilidade e Resposta Rapida: Com a contratagdo de uma empresa de contabilidade competente €
atualizada, a Secretaria de Educacdo estara melhor equipada para responder rapidamente as
mudancas na legislac@o ou nos requisitos fiscais.

Melhoria na Tomada de Decisdes: Ter acesso a dados contébeis e fiscais precisos € atualizados
permitira que a Secretaria tome decisdes mais informadas sobre alocacdo de recursos.
investimentos e planejamento futuro.

Refor¢o da Reputacio: Demonstrar responsabilidade fiscal e contabil pode melhorar a reputacdo
das escolas municipais de Paranaita perante a comunidade, os pais e outros 0rgdos governamentais.

Ao perseguir e alcangar esses resultados pretendidos, a Secretaria de Educacio estara fortalecendo o
sistema educacional de Paranaita, garantindo uma base financeira e contabil solida para suas operagdes € ¢
futuro das institui¢des sob sua supervisio.

29. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

) § " 1 |
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FTOVIQENCIAS a serem aaotados pelo cdmi

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-270C —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 10 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.2356.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Para a celebracdo do contrato com a empresa contabil destinada aos Conselhos das Fscolas
Municipais de Paranaita-MT, as seguintes etapas devem ser observadas e executadas:

1. Adequacao do Ambiente: Responsdvel: Setor de Infraestrutura

« Ajuste da infraestrutura elétrica do espaco contabil.
o Garantia de espago para equipamentos e postos de trabalho.

e Avaliacac de equipamentos de refrigeracao.
o Delimitacdo de areas para armazenamento sequro de documentos.

2. Instalagao de Sistemas Contabeis: Responsdvel: Setor de Tl

« Revisdo e melhoria da infraestrutura tecnoldgica.
« Configuragdo do software de gestdo contabil.

3. Capacitacao de Servidores: Responsavel: RH e empresa contratada

o Treinamentos em ferramentas contabeis.
« Atualizacdo sobre legislagbes e préaticas contabeis vigentes.

4. Fiscalizac@o e Gestao Contratual: Responsdvel: Departamento Administrativo

o (apacitacao para fiscais do contrato.
« Criacao de canais eficientes de comunicacdo com a empresa contratada.

Observacoes importantes:

« A implementagao de sistemas contabeis pode exigir modificacdes fisicas no ambiente,
especialmente com a inclusdo de novos servidores ou postos de trabalho.

e A formacdo continua dos servidores é crucial para a eficacia do manuseio das ferramentas
e o alinhamento aos padroes regulatdrios.

« A monitorizacao rigorosa do contrato é vital para assegurar o cumprimento das
responsabilidades pela empresa contratada, com fiscais bem informados para tal funcao.

30. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

1. Consumo de Energia: Equipamentos eletronicos podem aumentar o uso de energia.
2. Uso de Papel: Pode haver maior demanda por impressées.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranafta-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br Pagina 11 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GRGOSSO
CNPJ 03.238.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

3. Descarte de Equipamentos: Equipamentos antigos ou defeituosos requerem descarte

adequado.
4. Deslocamentos: Viagens frequentes dos profissionais podem resultar em emissoes de

CO2.
Consumo de Recursos: Uso de materiais de escritorio diversos,

(¥ 5

Para mitigar tais impactos, recomenda-se praticas de economia de energia, digitalizacio,
descarte responsavel, reunides virtuais e compras sustentaveis.
31. DECLARACAOQ DE VIABILIDADE

Declaro { x} ViaVEL [ | INVIAVEL esta contratacdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT 02de cutubro de= 2023

ANDRESSA SANTOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO E CULTURE
PARANAITA-MT
DECRETO N° (i%B/2G7 1

Andressa Santos de Oliveira
Secretaria Municipal de Educacao

Rua Alceu Rassi s/n? - Centro — CEP 78.580-000 — Paranaita-MT — (66) 2563-2700 — wwWw.paranaita.mt.gov.br Pagina 12 d= 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

ANEXO 07 Pag. 1/2

AVISO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE — CONTRATACAO DIRETA

Processo Contratacdo Direta (NLLC) n2 14/133/2021

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n2 03.239.043/0001-12, com sede na Rua Alceu
Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito Municipal
Sr. Osmar Anténio Moreira, brasileirg, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Paranaita-MT,
portador da C!/RG n¢ 860.219 SSI/SC, e CPF n2 345.480.179-68, em observacio aos dispositivos da
Lei Federal n® 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Lei de LicitacBes e Contratos
Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de CONTRATACAQO PUBLICA PARA
FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE CONTABILIDADE PARA PRESTAR
SERVICOS A0S CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT (CENTRO DE EDUCACAO
INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA QUITERIA, ESCOLA JUSCELINO K DE
OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAO E ENVIO DAS
DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERALE INSTITUICOES
FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABE!S E FINANCEIRAS, ELABORACAO E
ENTREGA DE DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAOC
E ENTREGA DE ECF (ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE
RESULTADOS DO EXERCICIO), CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS
(EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.), atendendo a Secretaria Municipal de Educacdo de
Paranaita, no valor orgado de RS 9.900,00(nove mil e novecentos reais).

A Organizacao tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em menores

valores, no prazo de 3 (trés) dias ateis, improrrogaveis, a contar da publicacio do presente termo,
conforme o Art. 75, § 3¢ da Lei n® 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2700 RAMAL:

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificagdes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentacao de novas propostas de precos, FICA AUTORIZADA a
Secretaria Municipal de Educagdo a proceder com a Contratagdo, observando o menor preco
apresentado e as demais formalidades legais exigidas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

ANEXO 07 Pag. 2/2

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:

. EMPRESA1 | EMPRESA 3
. MENOR VALOR EMPRESA 2 | |
MESTRA CONTABILIDAD |
| UND. |GESCON/CNPJ:17. NOBRE DA GRACA E CIA LTDA |
ITEM DESCRICAQ FORN | 664.195/0001-77 LEDA CNP}:08.883.106/0001-92 |
QrD | CNPJ:14.277.328/0001-64 |
E : [ 'L V. |
| V. UNIT V. UNIT 81 | V. Unit. :
| | | - U V. TOTAL | V. Unit V. TOTAL
| | | |
| ' SERVICOS NA AREA | | = | | |
| CONTABIL - i | | ;
| ELABORACAO, | | | | | | |
| APRESENTACAO E | | |
| 3 | osasimans | B 1650,00 | 9.500,00 | 1.800,00 | RS$10.800,00 |3.000,00f  36.000,00
| | DA PRESTACAO DE | 6 |
| | CONTAS JUNTO A | | | | |
i | | | f
| | RECEITA FEDERAL | |
| |
VALOR TOTAL R$9.900,00 R$10.800,00 R$36.000,00
|

Tabela — Orcamentos obtidos pelo orgcamentista responsavel.

Paranaita/MT, 04 de Outubro de 2023

Assinado de forma aigital por

OSMAR ANTONIO OSMAR ANTONIO
MOREIRA:34548017968 MOREIRA:34548017968

Dados: 2022.10.04 07:07:08 -0400'

OSMAR ANTONIO MOREIRA
Prefeito de Paranaita-MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
p e L CNPJ 03.239.043/0001-12

X 24 i s
W-LRANA -

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO
ANEXO C9

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO RELATIVO A
CONTRATACAQO DIRETA

ApdGs analise dos orcamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a Empresa:
GESCON ORGANIZACAQ CONTABIL, CNPJ:17.664.195/0001-77, situada no endereco: Anténio Ferreira de
Alencar N°134 centro, apresentou o menor preco de mercado, e preenche os requisitos de habilitacdo e

qualificagdo minimos necessarios para a referida contratacdc direta, nos moldes da Lei Federal n®
14.133/2021.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 02 de ocutubro de 2023

ANDRESSA SANTCS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAOQ E CULTURA
PARANAITA-MT
HECRETO N° 058/2021

Andressa Santos de Oliveira
Secretaria Municipal de Educacédo

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66} 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 15 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSCO
CNPJ 03.239.043/0001-12

i RANAIL S/

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 10
MATRIZ DE RISCOS

OBJETO: CONTRATACAC PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE
CONTABILIDADE PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT
(CENTRO DE EDUCACAQ INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA MARIA QUITERIA, ESCOLA JUSCELING
K DE OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAQ E ENVIO DAS
DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES
FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABE!S E FINANCEIRAS, ELABORACAOQ E ENTREGA DE
DCTF (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF
(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO},
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS {EX.: CONCILIACOES, RETIFICACBES,

ETC.),)

e

~ RISCO | CAUSA/EFEITO i ) ACAO PREVENTIVA
1. Auséncia de recursos | Contratacao sem saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAC
or¢gamentarios ou financeiros or¢amentario

|' ———

—

| 2. Falta de Profissional | A Gestdo ndo designar | Designar responsavel pelo recebimento d
responsavel por validar a entrega do ‘ responsavel. | produto, podendo ser  fiscal di
produto/servico | Contrato/Ata/Nota de Empenho.

3 Fragilidade na definicdo dos | Falta de observincia de | Seguir FUNDAMENTACAC LEGAL

- critérios de selecdo de fornecedores‘ normativos e padrdes para | PADRONIZACAO DE FORMULARIOS

' com respaldo na jurisprudéncia dos | contratacdo, Ex: Analisar CNAE | PROCESSO DE  SELECAO BASEADO N
- orgaos de controle. | fiscal; observar CertidGes | MODELO DE TERMO DE REEERENCH
| | Negativas;  buscar  sécios | PADRONIZADO PARA CONTRATACAQ DIRETA
| | comuns entre as propostas. | Considerar 0s critérios estabelecidos
| | ' DECRETO MUNICIPAL N2 386/2022 qu
| | - regulamenta a Contratagdo Direta pelz NLL
! | N€ 14.133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL
|  INSTRUGEO NORMATIVA SCL N& 01/2022 -
| CONTRATACOES DIRETAS. -

| 4. Atraso na Entrega Prejudicar o desempenho de | Designacdo de fiscai para af:ompa;'aﬁ_a]:r;é}ia_;
' atendimentos aos usuarios . de prazos.

dos servigos publicos. |

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaflta-MT — (66) 3563-2700 — www/.paranaita.mt.gov.br Pagina 16 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.238.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

5. Nao entrega d;nbjetn pelo
licitante

- —

AS causas apresentadas
podem ser diversas;

- Dependendc o item nao
entregue, as consequéncias
podem ser previsiveis, mas |
com efeitos incaicuidveis.

| - Quando se tratar de Cunt‘f—'atan;ﬁo Direta,

entrega do Bem ou Servico, em geral
imediato, evitando assim, contratempos.

' - Solicitar garantia de fornecimento, seguro

cladusula de ressarcimento se for NeCessanio:

6. Contratacao Publicas com
precos que nao remetem a valor de
mercado.

———— e

Erro na formacgao de precos
que pode levar sobre preco ¢
superfaturamento.

- Pesquisa de prec¢os
inadequada e insuficiente.

- Realizar no minimo 03 cotacdes validas.

- Publicar por 03 dias Uteis no site instituciona
da Prefeitura, objetivando ampliar a
propostas/orcamentos.

7. Utilizacao do RADAR para
referencialmente de precc de mercado
nas Contratac¢ao Direta.

A Abordagem desse item é 2 utilizac3o
- do RADAR apenas para prego de
mercado e nao para cotacio.

- — e — ——————

= ——

contratacdes locais/regionais,

Utilizar |
“cotacdes/orcamentos”

apenas fontes de
fornecedores locais/regionais. |
A utilizagdo do RADAR para |
norteamento de precos para

pode inviabilizar por
apresentar precos abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

— e T e —— e e

8. Direcionamento das
aquisicdes/contratactes para
' determinados fornecedores ou grupo de
fornecedores

justificativa técnica no

A Contratacao Direta deve remeter z um:
contratacao celere, com base nos precos o
fornecedores que de fatc conseguird
entregar ¢ preduto/servicos pleiteado. Po
1S50 usar 0 RADAR para obter média de pre¢o
para essa modalidade de Contratac3do Direta
certamente val remeter a precos nac
praticados © mercado local, tornando-s
inviavel.

Para isso @ preciso utilizar preferencialment
as cotagoes locais ou regionais poi
demonstram precos gue condizem com |
realidade de  Paranaita e  regiio
contempiando custos sobre de frete, entr
outros, socbre produtos que realmente sard:
adquiridos com celeridade que a modalidadi
de contratagdo propde.

uf e

Quebra da lmparcialidaag_que
pode levar a limitacdo de
orcamentos.

Ex: indicacao de qualidade por
marca sem a devida

-_— e em

Processo. |

Especificar de forma clara, objetiva
suficiente o objeto, vedadas especificacde
excessivas, irrelevantes e desnecessarias, qus
possam iimitar a escolha de fornecedores:

 Justificar de forma adequada as exigéncia

técnicas necessarias ac objeto;
Evitar especificacdes que gerem exclusividad:
de atendimento/fornecimento ou restricies

| competitividade:

Evitar contratar com fornecedores qut
oferecam somente manutencado exclusiva ol
contrato de Exclusividade de fornecimento.

g, Imparcialidade da equipe de |
planejamento/contratacdo. |

Principio da Segregacio de |
Funcao.

Observar se ha grau de
parentesco entre 0
orcamentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratacio trat

| com os fornecedores de forma cautelocs

documentando todas as interacdes via e-mail

- WhatsApp, participando de reunides sempr:

em grupc de servidores, entre outrs

' medidas. (Aplicar o Anexo VIii desta I.N.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66)

3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 17 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.235.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

f

- fornecedores,
- fraudes.

As cotacOes devem ser registradas para have
quantidade de provas suficientes
imparcialidade no tratc com 0s possive!
evitando assim conluio

at

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEVI

| SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO CHEE]

DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPI
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAOQ.

- Analisar previamente se ndc hi fatos qu:

levar

- — -

|
ETP e Matriz de Risco. :
{
!
|

386/2022 Art. 42 § 19,

| E possivel dispensar, mediante
- justificativa, para contratacdes

até valores até RS 8.000.00
(0ito mil reais).

. obrigatério

10. Dispensa de parecer juridico. | Decreto n2 386/2022 Art. 52:
| ' - Obras até 60 mil reais; - suscite duvidas no processo de contratacao,
| - Compras e Servicos: Atée 30 ‘ que motive a Solicitagac do Parecer Juridico
 mil reais. pois a falta do mesmo, pode
I contratacoes despropositadas. -
i i W Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal n2 | - A Elaboragdo do ETP & 0 desejaco, sendo ;

base da Contratacdo Publica e base par
elaboracdo do Termo de Referéncia/Projet
Basico.

A Matriz prevé problemas supervenientes n
processo de contratacdo, tal qual o ETP, «
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos,
formalizar o0s  despacho
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo esta
devidamente assinado pelo ordenador dt

- despesa.

12. Dispensa de Publicacdao no Site
POR 03 DIAS UTEIS. (Decisdo do Gestor). |

Decreto n? 386/2022 Art. 102 |

§ unico.
A NLLC
“preferencial”.

trata COMOoO

A dispensa de Publicacdo precisa ser motivadi

pelo Secretario da Pasta, e justificad;
mediante preenchimento do zanexo Vi
disposto nesta |.N.

Preferencialmente deve-se publicar.

13

Inadimpléncia que leva a

Consultar as Certiddes da RFB, SEFAZ, NSS

- —

Sistem:

Regularidade Fiscal e |
Trabalhista | Certiddo Dositiva e | Municipal e FGTS previamente.
- _ impossibilita a contratagio. |
14. Certificar se nao ha | Afalta da consulta pode levara | Tratando-se de Contratagﬁdhiﬁé?éfa_, & crucia
contrato/ATA vigente com saldo | fazer um processo e aquisicdo l realizar consulta junto ao
orcamentario para aquisicic do | de produto j& licitado | Informatizado Agili Blue da Organizaco, ou s
produto/servigo em questao. previamente, que pode levar a | necessario consuitar o responsavel do Dep. dt
fracionamentc de despesa, | Compras ou Contabilidade, previamente
perda de tempg, e | para saber se o produto ja foi licitado
responsabilizacao .' encontra-se com saldo para aguisicao.
| | administrativa dos envolvidos. |
15. CERTIDAO DE ORCAMENTO | £ necessaria identificacio | A fim de mitigar ou eliminar o risco de fraude
(emitida pelo orcamentista | detalhada do orgamentista | conluio e jogo de planilhas em QOrcamento
responsavel). que realizou o | obtidos, é indispensdvel a utilizac3o d
' Orcamento/Cotacac, pois a | Anexo IX DE “CERTIDAC DE ORCAMENTO”

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

SRS

- franstornos

nao identificacac pode causar |

e dificultar a
investigacao e possivel
responsabilizacac em casos
comprovados de fraude e
conluio em crcamentos. A falta

desse controle dificulta a
responsabilizacao por
sobrepreco e ate
superfaturamento, quando

comprovados por ma fé ou ma

- conducao de pesquisa de

precos pelo responsavel.

padronizado nesta I.N., contende os dados di
Servidor responsavel, Portaria Municipal di
designacao, Orcamentos detalhados
devidamente  assinada pelo mesma
posteriormente autuado e numero com
parte do processo.

16. Atividade EconOmica Principal

. das empresas proponentes.

Apurar se a  atividade
EconOmica

auestao.

da empresa Se

enquadra na contratacac em ' ECONOMICA

Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e apurs
¢ CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDAD
PRINCIPAL das empresa
concorrentes, se confere com a atividade de
objetivo da contratacao.

17. Nao parcelamento de Gi;jeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

e —

!

- Nao parcelar quando ha

viabilidade  econdmicz e
' vantagem financeira, leva a
' sohrepreco e ate
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia

' Observar se os itens sdo divisiveis, se poden

ser adquiridos parceladamente, em lotes
nao em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em iote
separados para para ampliar a competicao «
consequentemente reduzir precos. iten
iguais podem ser juntados.

Analise de Risco Contra Fraudes e Conluios

——

18. Ha erros semelhantes nos

documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

Os erros semelhantes

evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo

o |
Sd0 |

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

- Fazer analise detalhada dos documentos d;
contratac3o.

diferentes apresentam caligrafia ou tipo
de letras semelhantes,
formuidrios ou papel timbrado similares
ou mesmo padrao de apresentacio”?

ou utilizam |

tais como erros ortograficos e | remeter a propostas para
| gramaticais? | _manipuladas.
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes s3o

evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo
remeter a propostas para
manipuladas.

i
|
|

Resposta desejada = Nao péra es!:_e_quésita.
- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratacao.

20. Os documentos das propostas
de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabecalho

ou numero de contato de outro

concorrente?

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — WWW.paranaita.mt.gov.br

Tentativa de manipulacdo do |
levar a |
contratacao com sobrepreco e |

processc  pode

até superfaturamento.

Resposta desejada = Nao para este gquesito.
- Fazer analise detalhada dos documentaos da
contratacgao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSEO
CNP.J 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

21,
diferentes contém erros de calcuio | evidénciasde possivel fraude e |

' semelhantes ou mesma propor¢ao |

linear nos precos?

o rmw e ———

e T — -

- L

CCNIUi0 NO Processo.

|

As propostas de empresas | Os erros semelhantes sio [ Resposta desejada = Nao para este quesito.

Exemplo de proporgdoe linear:

Proposta 01: RS 5.150,00

| Proposta 02: RS 5.250,00
' Proposta 03: RS 5.350,00

| Proposta 04: RS 5.450,00

e — el i i e i—

!
|

Constata-se que a proporcao aumentou en
RS 100,00 de um orcamento para outro
considerande os 04 orcamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidénci
clara, e quando somada a outras evidéncia
NO processo, pode-se concluir tentativa di
fraude e conluioc. — Exemplos de outra

evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais

Mesmo carimbo. Mesma formatacdo di
orcamento, com bordas, e mesma letr
iIncomum, diferente da Times N. R. e Arial, po

. exemplo. DescricGo excessivas nc orcament:

dos concorrentes, e que ndo foi mencionadi
no objeto, e em nenhum documento di

processo, entre outras evidéncias.

22, Ha coincidéncia exata dos
prazos de validade das propostas de
preco ef/ou de validade dos
produtos/servicos, ou ainda qualguer
outra informagdc semelhante nas

propostas sem que tenham sido
formuiadas no instrumento

convocatorio (Informacdes Extras ao
pProcesso, em comum nas propostas)?

ou

informacoes excessivas
relativas ao produto
Servico, presentes em todas as
propostas dos concorrentes,
pode caracterizar fraude,
guando nao ha citacdo da

|

ou |

informagd@o na Manifestacdo |

de Interesse, junto ao objeto
outro documento do
processo.

Resposta desejada = N3o para este quesito:

23 existem reiacionamentos entre
os contratantes? Verificar: enderecos,
telefones, e-mails, quadro societério,
responsaveis técnicos, representantes e

procuradores em comum; responsaveis |

técnicos registrados noc CREA, CAU ou

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar 2
combinacdo de precos e jogo
de planilha, com resuitados
catastrdficos para -

Contratante, podendo resultar |

Resposta desejada = Nao para este quesito.

Se os Contratantes forem de Paranaita, é mai
facii de se apurar, entretantc, de outra
cidades, demanda maior empenho.

Para mitigar o risco de manipulacdo d

outro conselho profissional (consuitaro | em sobreprego, | precos, o orgamentista precisa ampliar ;
site da entidade local); vinculos em | superfaturamento, além de | buscar por orgamentos, c¢bhjetivand:
redes sociais como ¢ Facebook. perda da qualidade do | obtencdo de precos referenciados d
| produto/servico. | mercado e assim poder sanear os preco
o | ___Mmuito discrepantes aos demais obtidos.
24. A empresa de engenharia , Corre-se o  risco de |' Resposta desejada = N30 para este quesito.
(Obras} encontra-se inativa no CREA? | contratacdo empresa sem

Rua Alceu Rossi s/n2-Centro—C

=P 78.550-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ (2.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNOG

Analisar se a empresa de engenharia
| encontra-se ativa ne CREA
(http://www.crea-

. mt.org.br/empresas/consultar_empres
a.php), pois sua inatividade pode indicar
a nac autenticidade dos atestados de
capacidade técnica apresentados peia

capacidade  técnica
realizacao do servico.

II

para | Realizar a pesquisa no site citado, em caso

ae servicos de engenharia (Anexo |, art. 75 di
Lei 14.133/2021). Contratacdes até RS 10
mil reais.

GoS

| empresa.
i 25, Ha participacdo, ainda que | O Servidor que tem vinculo
indiretamente, de servidores do | com qualguer

' proprio drgao/entidade contratante?

|
E Verificar no Sistema de CNPJ da Receita |
do processo,

Federal e RAIS se o servidor ou dirigente
do orgdo ou entidade contratante ou
responsavel pela licitacdo faz parte do

concorrentes da contratacao
direta, ndo podera participar
devendo
substituido se for o caso.

ser |

Resposta desejada = Nao para este quesitc.

| Quaisquer dos atores que fazem parte di

Contratacao Direta, sendo eles (orcamentista
elaborador do T.R. e Secretdrio da Pasta)
quando constado vinculo com qualquer do
concorrentes, deve ser substituido di
imediato.

licitagcao € idénea para contratar com a
Administracdo Publica? Essa verificacao
pode ser realizada consultando

selecione a_opc¢do sancdes > Ceis,
clicando em consultar > pesquise por
CNP] _ou nome da empresa “com
pontuacao”), Cadastro de Improbidade
do CNJ (digitar cadastro de improbidade
cni_no_google > digitar o cnpi da
empresa) e Lista de Inidéneos do TCU
(digitar lista de inid6neos TCU > clicar no
icone licitantes iniddneos > escolher a

opcao lista de inidbneos); Controle de

cadastros impeditivos, a exemplo do |

quadro  societdrio da empresa
contratada. |
26. A empresa participante da @ A partir da constatacio de

C
seu

concorrente iniddneo,
mesmo  devera ter
orgamento inabilitado.

ATENCAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTC AO CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO
COM PONTOS, BARRA FE

HIFEN. EX: 03.239.043/0001-

12

de assinatura do Servidor
documentos do processo?

nos |

empresas Penalizadas da entidade

contratante e outros registros no

Google.

27. Inexiste a identificacdo no local | Assinatura, rubrica,

e

Resposta desejada = Nao para este guesito.
Esta consuita podera ser realizada medianit:
analise previa de materialidade e relevéncii
da contratac¢do sob o ponto de vista técnicc
economico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios é muit:
relevante para saber se a concorrente |
idonea. Todavia, se & aquisicdo d
produto/servico for de cardter imediato,

ndo demandar esse cuidado, pelo grau di
materialidade e risco irrelevante, a pesquis:

podera ser dispensada.
A dispensa dessa consulta fica a critério d
Servidor responsavel elaborador do T.R.

nnnnn

——

completo do Servidor, dificulta
a responsabilizacao  pelo

mesmo, em casos de fraudes, |

conluios e afins.

28. ESPACO PARA NOVO RISCO

sem a |
devida descricac do nome |

e

Resposta desejada = N3o para este quesito.

Descrever ¢ nome completo, e se possivel
Ato de designacao no local onde o Servidor ir;
subscrever a sua assinatura.

- OOOOXKKXX

Rua Alceu Rossi 5/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — {66) 3563-2700 —www.para naita.mt.gov.br

O NOVO RISCO PODE SER GERAL O
ESPECIFICO.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSC
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNGC

Obs: Para acrescentar novo risco a2 UCI recomenda que 0 mesmo seja proposte previamente para analise da equipe
multidisciplinar designada pela elaboracao do ET.P.

Para esclarecimentos sobre esta Instru¢cao Normativa e Anexos: Controladoria Interna do Municipic
Contato: (66) 3563-2700 Ramal n2 276 /

E-mail: Controle.interno@paranaita.mi.gov.br

ANEXO 11

JUSTIFICATIVA DE AUSENCIA DE MATRIZ DE RISCO E/OU ETP:

Podera ser dispensada a elaboracdo do ETP e Matriz de Risco para as contratacdes até RS 8.000,00 (oito
mil reais), com base no art. 42, § 12, do Decreto Municipal n® 386/2022, mediante JUSTIFICATIVA do SECRETARIO

DA PASTA.

Processo de Contratacdo Direta n€515/2023

Objeto CONTRATACAO PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA
DE CONTABILIDADE PARA PRESTAR SERVICOS AOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
PARANAITA-MT (CENTRO DE EDUCACAQC INFANTIL, ESCOLA CRISTO REDENTOR, ESCOLA
MARIA QUITERIA, ESCOLA JUSCELINO K DE OLIVEIRA, ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA
TANCREDO A. NEVES). PARA ELABORACAQ E ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E OUTROS

DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS,
COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E ENTREGA DE

DCTF {DECLARACAC DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAC &
ENTREGA DE ECF (ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRF {(DEMONSTRATIVQ DE
RESULTADOS DO EXERCICIO), CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS
ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.).

Valor: &% ¢

ETP — Justificativa de auséncia {(modelo de despacho)

Para fins do presente processo, com base no aspecto discriciondrio conferido a Administracdo pelo art. 72,
inciso |, da Lei 14.133/2021, entende-se que 2 menor compiexidade do objeto enseja a prescindibiliaade de estudo
tecnico preliminar.

Ainda assim, registre-se que as informacdes necessarias e suficientes ao pleito, capazes de maximizar o
interesse publico, encontram-se nos artefatos documentais que compdem a instrucdo processual”.

Rua Alceu Rossi 5/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — ww\w.paranaita.mt.gov.br Pagina 22 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.235.643/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Matriz de Riscos — Justificativa de auséncia {modelo de despacho)

Para fins do presente processo, com base no aspecto discricionario conferido a Administracao peio art. 74,
inciso |, da Lei 14.133/2021, entende-se que a menor complexidade do objeto enseja a prescindibilidade dz analise
de riscos.

Ainda assim, registre-se gue as informagoes necessarias e suficientes ao pleito, capazes de maximizar o
interesse publico, provendo a devida seguranca transacional, encontram-se nos artefatos documentais gue
compdem a instrucao processual”.

Paranaita/MT, 02 de sutubro de 20232

ANDRESSA SANTOS DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DF
EDUCAGAO E CULTURA

PARANAITA-MT
DECRETO N° 058/202 1

Andressa Santos de Oliveira
Secretdria Municipal de Educacao

OBS: As demais formalidades legais e processuais devem ser mantidas no rigor da lei.

Rua Alceu Rossi s/n - Centro — CEP 78.550-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.or Pagina 23 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

Paranaita — MT. 03 de outubro de 2023.

DO: Departamento de Contabilidade
PARA: Formacao de Precos

Senhor(a) Presidente

Atendendo a solicitagdo de V. Exc.?, no que diz respeito a SALDO/DOTACAO
ORCAMENTARIA PARA CONTRATACAO DE COMPRA DIRETA, QUE TEM COMO
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS NA
AREA CONTABIL PARA ELABORACAO, APRESENTACAO E ACOMPANHAMENTO
DA PRESTACAO DE CONTAS ANUAL JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO (TCE), NECESSARIO PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCACAO
DESTE MUNICIPIO DE PARANAITA/MT, venho através deste informar a V. Exc.?, O
SALDO DA DOTACAO ORCAMENTARIA na qual sera realizada a despesas:

Codigo Funcional Programatico:

09.001.12.361.0023.2018.3.3.90. 39.33.00 — Sec. de Educacao - Fonte 1.500.000:

Atenciosamente,

Mrmoro Ose |, oy
/ ;:n?a: Ggoci\éjJ}s\Js v@‘i}g YKM

Diretor De Departamento
Decreto 167/2022

Rua Alceu Rossi s/n? - Cx Pastal 01 — Centro — CEP 78590-000 — Paranaita/MT — Telefax (66) 3563-2700



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 02

Memorando n2437/2023/Sec. Munic. de Educacdo

Interessado: Andressa santos de oliveira

Departamento de Contabilidade

Assunto: contratacao direta de empresa especializada em servicos contabeis.

Venho por meio deste, solicitar a Dotagdao Orcamentaria para realizacao de Contratacdo Direta,
Processo n2? 28/2023, tendo como objeto: SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORACAO,
APRESENTACAO E ACOMPANHAMENTO DA PRESTACAO DE CONTAS ANUAL JUNTO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO (TCE), para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Educac3o.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 02 de outubro 2023

Andressa santos Oliveira
Secretaria Municipal de Educacao

Pprefeitura de Paranaita

Rauebim_@ﬁ-’—ﬁ‘ )
Y 1 <8 o

Contabilidade

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 2 de 23



Razao Social: Gescon Organizagao Contabil LTDA

Nome Fantasia: Gescon Organizagdao Contabil LTDA

CNPJ: 17.664.195/0001-77

Inscricao Estadual: [sento

Endereco: Rua Antonio Ferreira de Alencar, 134, Centro, Paranaita - MT
Telefone: (66) 3563-1042

Pessoa para contato Lairton Biesdorf

E-mail: atendimento@gesconcontabilidade.com

1. DESCRIGAO E QUANTITATIVO DO OBJETO

ITEM

DESCRICAO

UNID

VALOR
TOTAL

1

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE DCTF,
ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO DO
CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL.

UND

1.650,00

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE DCTEF,
ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO ESCOLA
CRISTO REDENTOR.

UND

1.650,00

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE DCTF,
ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO DA
ESCOLA MARIA QUITERIA.

UND

1.650,00

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE DCTEFE,
ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO DA
ESCOLA JUSCELINO K OLIVEIRA

1.650,00

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE DCITF,
ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO DA
ESCOLA SAO PEDRO

UND

1.650,00

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE DCTF,
ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO DA
ESCOLA TANCREDO A. NEVES

UND

1.650,00

Paranaita — MT, 15 de Setembro de 2023

ASSINATURA E CARIMBO.




Razao Social: o ) .. * e =m
\\¢ P C\C 64‘({!{?: A G L h‘lﬁ
NOME FANTASIA: 2 Y,
E; .-2'!1'U e J
CNPJ:
Inscricao Estadual: : .
I ._5-211 C
Endereco: A~ i) g - .
¢ « Lucy, o G ELL.‘)’:!'. N« 0% C:En-\HJ[-t:, A e le . ™ }’f‘
Telefone: ———
> 5C 5 1 5¢ {
Pessoa para contato g
E-mail: : ;
L:,‘_x-h"[\ld Wins o @ ﬂl_;:l; {*L}FL{""’( -tf U, !??‘1

1. DESCRICAO E QUANTITATIVO DO OBJETO

ITEM | DESCRICAO UNID VALOR
TOTAL

1 PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO | UND

. Q00 L0
DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL. . &

2 | PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE| UND
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO 1 Qe «
ESCOLA CRISTO REDENTOR.

3 | PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE| UND
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO

& .0
DA ESCOLA MARIA QUITERIA. {800

4 | PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS ENTREGA DE| UND
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO

DA ESCOLA JUSCELINO K OLIVEIRA | Qe C

5 |PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS. ENTREGA DE| UND
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO T
DA ESCOLA SAO PEDRO - b O

6 PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS, ENTREGA DE| UND

DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE, DO CONSELHO
DA ESCOLA TANCREDO A. NEVES

L SEELD

DATA: © l—f/{...r'ﬂ 2z

r e 7 N~
..1‘11;.%_,}1‘_(\/1{, \) b K-.-

~ o
i"'xL (L;_U SL uﬂ 2 | {Qt‘,
oo -l { _L” "‘3{‘;_
CYF «v® q
AT

i
ASSINAﬁ-JRA E CARIMBO.
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j Razao Social;

: CNPJ: e

lwl--#-ﬁl s

inscricdo Estadual: o

b

. L LT TN

Endereco:

P ——

;Teiafﬁma: | ;£ o7 5 5

[ | SR— | B— O ot R IR
- E-mail: ' o i

1. DESCRICAO E QUANTITATIVO DO OBJETO

PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS

DO CENTRO DE EDUCACAQ INFANTIL.

|

?.-_.. S A48 —
I

I

|

2 | PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS.
' DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE.

ESCOLA CRISTO REDENTOR,

| DA ESCOLA MARIA QUITERIA.

DA ESCOLA JUSCELINO K OLIVEIRA

' DA ESCOLA SAO PEDRO

DA ESCOLA TANCREDO A. NEVES

r——

Fi .f.. ? ' i L]
A S F ol
L TN

Jev & g o

{

(/A

LT FADIeI0 - AT

T — i FEETE S

 DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE.

3 | PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE.

' PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS.
| DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE.

PRESTACAO DE SERVICOS CONTAREIS.
| DCTF, ENTREGA DE ECF. BALANCO E DRE

L R i

& PRE%’%‘C’E’" DE SERVICOS CONTABEIS
DCTF, ENTREGA DE ECF, BALANCO E DRE.

F
Fr F
Y 2 pis g . Lok TEN N ~
L .-""\_n_' A ) '..1.-"' !f i e I:I":- r = i s '
o « T W S ’ e -
o

A {7

1t f amn
; ey

i

" ENTREGA DE *"
DO CONSELHO |

ENTREGA DE
DO CONSELHO |

|

ENTREGA DE |

DO CONSELHO

ENTREGA DE

DO CONSELHO |

ENTREGA DE|
DO CONSELHO

ENTREGA DE| OND |

DC CONSELHO |

e o . S A . i b e B R

UND

UND

T T Nl e

S e T
—— gl
— = o e ¢
R e e TH . A —e

-3 ¥ ,"r 2 /,: >
DATA: (g e /<

g "
’

A ey
e

—t

_ASSINATURAE C

ARIMBO.

wOEGARM MARCOS PASUGH
Averiga Ariosio da Riva, N° 2969 - Centro
CEP-78580-000 - Alia Floresta - M1
Tel.: {66) 3521-2152
Contsdor CROT SO5518/0-8 - CPF277 441.831-34
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi, S/IN° - Centro - CEP 78.590-000 - Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mb.govbr

FEE L e

TERMO DE COMPRA DIRETA

DADOS GERAIS:

L

Numereo: 536/2023 Data: 10/10/2023 Situacao: Encerrada Valor total mm::._mnc. R$ 9.900,00

. s

Estrutura adm.: Emitente: _.C_N ﬂm_..zum JANKE Or_cm_mb

Tipo de objeto: COMPRA DIRETA —

FEDERAL E INSTITUTCUES FINANCETRAS, CUMPREENDENDUTAUDTTORIAS CONTABETS E FINANCEIRAS, ELABURAUAU E ENTREGA UE UCTF
Descrigao: (DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF (ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL).

. BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO). CONSULTORIAS E TREINAMENTOS. QUTROS SERVICOS ADICIONALS
DADOS FINANCEIROS:

e

Comprador. MUNICIPIO DE PARANAITA .. Data: 10/10/2023
) _wc Ge avaiinghe: Q_D_E_ Condicao ﬁmmmimia” Parcelada - -
Forma um fornecimento: Integral imediata Utiliza cotizacae: Nao Apresentar nunmnmu ate: -

- e e e ———— ek = TR N — e ey S I ——

JUSTIFICATIVAS:

= e —— e o e——

- ____ SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORAGAO E ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA
Justificativa de aquisi¢ao: RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORAGAO E
. - ENTREGA DE DCTF (DECLARAGAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E ENTREGA DE ECF

(ESCRITURAGCAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO), CONSULTORIAS E
TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.)

o . SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORAGAO E ENVIO DAS DECLARAGOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA
Justificativa de compra direta: ReCEITA FEDERAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS, ELABORACAO E
. , ENTREGA DE DCTF (DECLARAGCAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORAGAO E ENTREGA DE ECF

(ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL), BALANCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO), CONSULTORIAS E
TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.)

Base legal da justificativa: Lei ordinaria 14133/2021

Justiicativa ge fornecedot; orpvicOS NA AREA ‘CONTABIL - ELABORAGAO E ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS
PELA RECEITA FEDERAL E INSTITUICOES FINANCEIRAS, COMPREENDENDO: AUDITORIAS CONTABEIS E FINANCEIRAS.
ELABORACAO E ENTREGA DE DCTF (DECLARAGAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS), ELABORACAO E

- e s

Data: 10/10/2023 08:47:05 - S | Pagina: 1de 5
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNP.J 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/IN® - Centro - CEP 78.590-000 - Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaiia.mi.aovb

ENTREGA DE ECF (ESCRITURACAO CONTABIL FISCAL). BALANGCO E DRE (DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCICIO),
CONSULTORIAS E TREINAMENTOS, OUTROS SERVICOS ADICIONAIS (EX.: CONCILIACOES, RETIFICACOES, ETC.)

LISTA DE COMPRAS:

Nimero do documento: /736/2023
i Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Descrigdo: SERVICOS NA AREA CONTABIL - ELABORACAO E ENVIO DAS DECLARACOES ANUAIS E OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA RECEITA |

LOCAIS:
_ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ R$ 9.900.00

Valor total: Valor nim_w R$ 9.900,00

DOTAGCOES ORCAMENTARIAS:

Dotacao W@&m_c reduzido Valor
09.001.12.361.0023.2018.3.3.90.39.1.500.0000000 203 R$ 9.900,00

DEPARTAMENTO DE APOIO EDUCIONAL * GERENCIAMENTO GLOBAL DA EDUCACAO * Manutencao das Atividades - Secretaria de Educacao
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica * Recursos nao Vinculados de Impostos

Descrigao:

- - e I = Ee—— e

Valor total: R$ 9.900,00

VALOR(ES) ESTIMADO(S)

item Unidade D:m:.:nmnm <m_¢.. unit. Valor total |
SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA - DO .:mo CONTRATACAQO DE EMPRESA DE

CONTABILIDADE PARA PRESTACAQO UW SERVICOS: ELABORACAO DE ECF, DCTF, RAIS, un 1,0000 R$ 9.900,00 RS 9.900,00
CONTABILIDADE ANUAL E ATUALIZAGAO CADASTRAL DA RECEITAFEDERAL. ¢ | |

ﬂm*c_. nim_.“ R$ 9.900,00

RELACAO DE FORNECEDORES

Data: 10/10/2023 08:47:05 Pagina: 2de 5
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNEPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi SIN® - Centro - CEP 78.590-000 - Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www . paranaita. mb.goy b

— S = = e S

ES =

- mme = =

NOBRE DA GRACA & CIA LTDA

ELIL I Eet B B T

CPFICNPJ:

Porte empresarial:

Microempresario (ME)

' Rua RUA ALCEU ROSSI

Selecionado:

-

| 14.277.328/0001-64

Sim

e o e Ly

P — - L —— TR E—

Endereco: NC- i
—— CENTRO Complemento: | ..,.m}r} B S
o PARANAITA ) Estado: ‘| MATO GROSSO | 1 T
ok s R Telefone: L.... N 4 N - 1r B T
Fornecedor: GESCON ORGANIZACAO CONTABIL LTDA CPF/CNPJ: 17.664.195/0001-77 |
Porte empresarial: Empresa de pequeno porte (EPP) S —— Jmﬂ:,_ - S -
Enderego: Rua RUA ANTONIO FERREIRA DE ALENCAR No- p— —
Bairro: CENTRO Complemento: S ——
Cidade: PARANAITA e P —— S
CEP: #BII9000 Telefone: 66 35631042 - T
 Fornecedor: MESTRA CONTABILIDADE LTDA | CPF/CNPJ: | 08.883.106/0001-92 -
Porte empresarial: Microempresario (ME) Selecionado: Sim R | -
Enderego: NC- - R
T Complemento: I
Cidade: E<tado: = . — . .
e Telefone: 66 35212152 - -

VALOR(ES) BALIZADO(S)

Exclusivo: Nao

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA - DO TIPO CONTRATACAO DE EMPRESA DE CONTABILIDADE PARA
PRESTACAQ DE SERVICOS: ELABORACAO DE ECF, DCTF, RAIS, CONTABILIDADE ANUAL E ATUALIZACAOC CADASTRAL DA

Data: 10/10/2023 08:47:05

Gtd. de cotagoes: 3

Pagina: 3 de 5



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rosst S/IN - Centro - CEP 78.590-000 -
{66) 35663-2700 - www. paranaita.mi.gov b

Paranaita/MT

RECEITA FEDERAL.

FORNECEDOR(ES) APURADO(S) VENCEDOR(ES)

Exclusivo. Nao

Numero Validade Fonte de pesquisa Unidade _m:mm:nmnm $-m_.m__mna=3 Valor :.,::m_.,ﬂm i
1698/2023 02/11/2023 GESCON ORGANIZAGAO CONTABIL LTDA un 1.0000 0.00 R$ 9.900.00
1699/2023 02/11/2023 NOBRE DA GRACA & CIA LTDA an 40000 | 0.00 R$ 10.800.00
1700/2023 02/11/2023 MESTRA CONTABILIDADE LTDA un 10000 | 000 | R$3600000

Prego minimo: R$ 9.900,00 Prego médio: R$ 18.900,00 Prego maximo: R$ 36.000,00 S
VALOR(ES) APURADO(S)
Exclusivy: Nao
zw.“m,:m_.a Validade Fonte de pesquisa % desconto c.m_n..., :::wma : ¢Im.mm...-.ﬁ.$m_ i
ﬁ 168%/2023 02/11/2023 NOBRE DA GRACA & CIA LTDA 0.00 R$ 10.800.00 RS 10.800.00

R B Fonte de pesquisa % desconto | Valor unitario Valor total
1698/2023 02/11/2023 GESCON ORGANIZACAO CONTABIL LTDA 0.00 R$ 9.900.00 R$ 9.900.00

Ndmero Validade Fonte de pesquisa Ya nmmnr:ﬁc ﬂm_cﬂ:::mra mm_c..l wunm_ -
1700/2023 02/11/2023 MESTRA CONTABILIDADE LTDA 0.00 R$ 36.000.00 R$ 36.000.00

Média dos resultados: 0% R$ 18.900.00 R$ 18.900,00

Data: 10/10/2023 08:47:05
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NOBRE DA GRACA & CIA LTDA

o — e e o T A T s T

- - item Marca Unidade D:mz:amnm| <m.m.q unitario Valor Him_
" e e
o o Valor total: R$ 0,00
GESCON ORGANIZACAC CONTABIL LTDA
 item Marca Unidade | Quantidade | Valor unitario |  Valor total
A DE CONTABILIDADE PARA PRESTACAO DE SERVICOS: ELABORAGAO DE E un 1,0000 | R$9.900,00 R$9.900,00
1 Valor total: R$ 9.900.00
MESTRA CONTABILIDADE LTDA
| - item Marca Unidade Quantidade | Valor unitario Valar total
'R$ 0,00

PARANAITA, 10 de Outubro de 2023

o — e w——— @

Valor total: R$ 0,00

Data: 10/10/2023 08:47.05
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESCON ORGANIZACAQ CONTABIL LTDA
CNPJ: 17.664.195/0001-77

Ressalvado o direiio de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou cbjeto de decisd@o judicial gue determina susa
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal. ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Uniac (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos o0s orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua auteniicidade na Internet, nes
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n” 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:12:33 do dia 10/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 07/04/2024.
Caodigo de controle da certidao: BO9AS.7F09.606E.B8FA

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao Negativa de Débitos do Contribuinte

Numero da Certidéo lF’rﬂcessn! Protocolo Exercicio
|

2311 2023

|

Nome/Razzo social

GESCON ORGANIZACAO CONTABIL LTDA

Matricula (ID) CPF/CNPJ RG/Inscricao Estadual
17.664.185/0001-77 |
Endereco Bairro
Rua Rua Antonio Ferreira De Alencar, n® 134 Centro
Cidade £stado CEP
Paranaita Mato Grosso | 78590-000
Finalidade :

A Prefeitura Municipal de Paranaita - Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de
direito publico, CNPJ/MF sob n° 03.239.043/0001-12 através do Departamento de
Tributacdo e Fiscalizacao, certifica para os devidos fins que o contribuinte acima nio
possui débitos junto a Fazenda Publica Municipal.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Paranaita de cobrar os
créditos tributarios, CERTIFICO, para a finalidade abaixo indicada, que nao existem
debitos com & Fazenda Publica Municipal , referente a impostos, taxas, multas, "divida
ativa” e demais tributos municipais, até a presente data, pelo que, na forma dos
dispositivos regulamentares vigentes, fornegco a presente CERTIDAO NEGATIVA. afim
de que produza os juridicos e legais efeitos.

09/11/2023

Paranaita/MT - 10/10/2023

2074211010202300000023112023032390760001620091
1337872255

0

0

1202300000 95000177

0

Fone (66) 3563-2700 - Rua Alceu Rossi, S/n Centro - CEP 78590-000
Paranaita - Mato Grosso - Brasil - www.paranaita.mt.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO = = ~~ | DATA DE ABERTURA
17664 195/0001.77 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOD 28/02/2013
| | MATRIZ CADASTRAL

{ [NOME EMPRESARIAL
| | GESCON ORGANIZACAC CONTABIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESCON ORGANIZACTAO CONTABIL EPP

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

cADIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
{ 1 Nao informada

(N

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO | | NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO FERREIRA DE ALENCAR 134 o

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.590-000 CENTRO PARANAITA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ATENDIMENTO@GESCONCONTABILIDADE.COM (66) 3563-1042/ (66} 3563-1173

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e e

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 28/02/2013

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Yook e e e e w ke i

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 10/10/2023 as 08:14:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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